
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 19Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 13/10/2015 a 12/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/379440 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 885829

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1422/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30013/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANDREIA 
RODRIGUES MONTEIRO, matrícula 57173608/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 09/11/2015 a 
08/12/2015, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 885975

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01419/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício de Nº 6112007006.
RESOLVE:
Conceder 53 (cinquenta e três) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, matrícula 
5908999/ 2, ocupante da função de MOTORISTA, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
10/10/2015 a 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 885965

PORTARIA Nº 01420/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015.                          
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172482A.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor MARCELO SILVA AUZIER, matrícula 80845193/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotado 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de 
Gestão Ambiental, no período de 18/10/2015 a 16/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 885968

PORTARIA Nº 01421/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015.                          
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172081A.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor LEOPERCIO BARBOSA FORO, matrícula 57196794/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
02/10/2015 a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 885970

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1399/2015 - GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO 2015
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo nº 7815/2015 e Memorando 
nº 119997/2015/GTD/CGP/DGAD;

Considerando fundamento legal do Art. 25 caput da Lei 8.666/93;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais na prestação de serviços 
de fornecimento de Vale Transportes, emitidos pelo Sindicato 
das empresas de Transportes de Passageiros de Belém - 
SETRANSBEL, para atender os estagiários desta SEMAS/PA, 
conforme Inexigibilidade 002/2015 publicado no DOE 32902 de 
10/06/2015, pelo prazo que perdurar a vigência, as servidoras 
abaixo relacionadas:

SERVIDORA MATRICULA A CONTAR DE 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

(TITULAR)
57193087/1

08/06/2015
ROSA MARIA BRITO LOPES 

(SUPLENTE)
5094518/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 886242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1413/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA, SALVATERRA/PA, CACHOEIRA DO ARARI/
PA E PONTA DE PEDRA/PA.
PERIODO: 01/10/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001336/2 - ALEX RUFFEIL CRISTINO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 885856

PORTARIA Nº 1414/2015-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 108ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E 
AÇÕES REGULADORAS - CTPOAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 21/10 A 22/10/2015 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57175627/1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 885860

PORTARIA Nº 1435/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: TÉCNICO REALIZAR REUNIÃO PARA INICIAR 
ORIENTAÇÃO DA REVISÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA 
- PGI DO MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SALINAS/PA
PERIODO: 13/10 A 16/10/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
-5787904/3 -WHELLINGTON PEREIRA TELES- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-54181818/2-LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 886228

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01433/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 125837/2015/CCON/DGAF/SAGAT e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;

RESOLVE :
Conceder 14 (Quatorze) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 011789/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 31/08/2015, 
publicado no DOE 32963 de 02/09/2015 do  servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RUAN LUCAS DA 

CONCEIÇÃO FERNANDES 5888077/2 2014/2015 14/09 A 27/09/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 886186

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 78608/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2015
Processo Nº:2010/00000019243
Á
FAZENDA BOM FUTURO
End: Margem Esquerda do Rio Pacajá SN
CEP: Sem CEP Portel-PA
Referente a Pendência
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
nº. 2010/0000019243 em 05/10/2015, no qual foi emitido 
LAR Nº 1415/2010 AUTEF Nº1339/2010 E AUMP DE RESIDUOS 
Nº 68/2011 AUMP Nº 152/2014 para Manejo fl orestal em 
regime de rendimento sustentável - ATH - 2.977,4033 - C - I, 
no município de Portel, esta Gerência notifi ca V.Sa. a atender 
dentro do prazo DE 15 DIAS, as exigências relacionadas abaixo, 
para que possamos dar prosseguimento à análise do processo 
E PROGRAMAÇÃO DE VISTORIA para monitoramento de PMFS.
Prazo de 15 dias.
1- Apresentar pendências de Verso de AUTEF nº 1339/2010, 
assim como, Relatório pós-exploratório.
1- Apresentar Relatório pós-exploratório das AUMP DE RESIDUOS 
Nº 68/2011 AUMP  Nº 152/2014.
Outro sim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

Protocolo 885871

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 051/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material elétrico para auxiliar o funcionamento da moto-
bomba, equipamento que bombeará a água pela estrutura de 
irrigação instalada no viveiro de produção de mudas frutíferas e/
ou fl orestais para atender as necessidades do Idefl or-bio.
VALOR TOTAL: R$ 5.907,84 (cinco mil novecentos e sete reais e 
oitenta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015
VIGÊNCIA: 09/10/2015 a 09/01/2016
MODALIDADE: Pregão eletrônico 17/2015 IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.33.90.30
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.44.90.52
CONTRATADO: L.H GONÇALVES COMPONENTES ELETRONICOS 
- EPP
CNPJ/MF nº 08.288.901/0001-32
ENDEREÇO: Rua do Triunfo nº 50 loja 58, São Paulo/SP
CEP: 01212-010
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886149

DIÁRIA
.

Portaria n°634 de 13 de outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.


